
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 038
27 DE FEVEREIRO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2015 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM MARCELINO CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM MARIA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM TOURINHO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM JOAQUIM CPRM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM JONILDO CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM L. ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ANA JÚLIA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 01 DE MARÇO DE 2015 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM ORLANDINO CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno TEN CEL QOPM EDIR CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALVES CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ILANISE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM NOGUEIRA CME
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADRIANA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 02 DE MARÇO DE 2015 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM SADALA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM GENILSON CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM DANTAS CPE
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ELI CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM KOBAYASHI CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LILIAN ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operação da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Nota de Serviço nº 010/2015, expedida pelo Comando do 3º BPM (Santarém), que 

teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“HYPNOS/2014”, no município Santarém-PA, no período de 29 JAN a 01 FEV 2015 (Of. Nº 
044/2015 – SEC/DGO).

2. Nota de Serviço nº 007/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“CARNAVAL/2015”, nos municípios de Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Bárbara-
PA, no período de 14 a 19 FEV 2015, com aprovação de 430 (quatrocentos e trinta) jornadas 
extraordinárias (Of. Nº 357/2015 – SEC/DGO).

3. Nota de Serviço nº 009/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“CARNAVAL AÇÃO RODOVIAS/2015”, na área de circunscrição do CPRM, no período de 13 
a 18 FEV 2015 (Of. Nº 354/2015 – SEC/DGO).

● ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operação da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Ordem de Serviço nº 035/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 

teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da Operação “REMO 
X RIO BRANCO/2015”, no município de Belém-PA, no dia 08 FEV 2015 (Of. Nº 0284/2015 – 
SEC/DGO).

2. Ordem  de  Serviço  nº  003/2015,  expedida  pelo  Comando  do  23º  BPM 
(Parauapebas), que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da 
Operação “REFERENTE AO EMPREGO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO DURANTE O 
CUMPRIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS NO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS/2015”, 
no dia 27 JAN 2015 (Of. Nº 355/2015 – SEC/DGO).

3. Ordem de Serviço nº 110/2015, expedida pelo Comando do CME (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“SENTINELA DO NORTE/2015”, na RMB, nos dias 09  e 12 FEV 2015, com aprovação de 
123 (cento e vinte e três) jornadas extraordinárias (Of. Nº 332/2015 – SEC/DGO).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

4. Ordem de Serviço nº 042/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “CARNAVAL 
DE BELÉM/2015”, no dia 14 FEV 2015 (Of. Nº 358/2015 – SEC/DGO).

5. Ordem de Serviço nº 007/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), 
que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“INTEGRADA TRÂNSITO SEM ÁLCOOL/2015”, no município de Ananindeua-PA, no dias 19 
e 30 JAN 2015 (Of. Nº 354/2015 – SEC/DGO).

6. Ordem de Serviço nº 009/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), 
que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“HYPNUS/2015”, no município de Ananindeua-PA, no dia 01 FEV 2015 (Of. Nº 354/2015 – 
SEC/DGO).

7. Ordem de Serviço nº 010/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), 
que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“EMPREGO DO CFS-CFAP/2015”, na área de circunscrição do CPRM, nos dias 24 e 25 JAN 
2015 (Of. Nº 354/2015 – SEC/DGO).

8. Ordem  de  Serviço  nº  066/2015,  expedida  pelo  Comando  do  23º  BPM 
(Parauapebas), que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da 
Operação  “BOAS  FESTAS/2015”,  nos  municípios  de  Canaã  dos  Carajás,  Eldorado  dos 
Carajás e Curionópolis-PA, no período de 22 DEZ 2014 a 05 JAN 2015  (Of. Nº 1114/2014 – 
CPR II).

9. Ordem de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), 
que teve como finalidade empenhar  policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“JANEIRO SEGURO/2015”, no município de Dom Eliseu-PA, nos dias 16, 17, 27 e 28 JAN 
2015,  com aprovação  de  32  (trinta  e  duas)  jornadas  extraordinárias  (Of.  Nº  288/2015  – 
SEC/DGO).

10. Ordem de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do CPR I (Santarém), 
que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“HYPNOS/2015”, na área de circunscrição do CPR I, nos dias 30, 31 JAN e 01 FEV 2015 (Of. 
Nº 285/2015 – SEC/DGO).

11. Ordem  de  Serviço  nº  003/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VI 
(Paragominas),  que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da 
Operação  “PROJETO  CONQUISTANDO  A  LIBERDADE/2015”,  no  município  de 
Paragominas-PA, no dia 06 FEV 2015 (Of. Nº 288/2015 – SEC/DGO).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

12. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do CPR II (Marabá), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“REFERENTE  AO  EMPREGO  DE  POLICIAMENTO  OSTENSIVO  DURANTE  O 
CUMPRIMENTO DE MANDADO JUDICIAL NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS/2015”, no 
dia 19 JAN 2015 (Of. Nº 278/2015 – SEC/DGO).

13. Ordem de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do BPA (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação  “MTE 
MARABÁ/BPA/2015”, no município de Marabá e São Félix do Xingu-PA, no período de 27 
JAN a 06 FEV 2015 (Of. Nº 276/2015 – SEC/DGO).

14. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do BPA (Belém), que 
teve como finalidade empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião da Operação “PESCA 
ILEGAL  IBAMA/2015”,  nos  municípios  de  Vigia  de  Nazaré,  Colares  e  São  Caetano  de 
Odivelas-PA, no período de 28 a 31 JAN 2015 (Of. Nº 276/2015 – SEC/DGO).

15. Ordem de Serviço nº 302/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “REVEILLON 
NA ESTAÇÃO DAS DOCAS/2015”, no município de Belém-PA, no dia 31 DEZ 2014 (Of. Nº 
166/2015 – SEC/DGO).

16. Ordem de Serviço nº 309/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“TREINAMENTO  SOLENIDADE  DE  POSSE  DO  GOVERNADOR/2015”,  no  município  de 
Belém-PA, no dia 30 DEZ 2014 (Of. Nº 166/2015 – SEC/DGO).

17. Ordem de Serviço nº 308/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “REVEILLON 
NA ORLA DE ICOARACI/2015”, no dia 31 DEZ 2014 (Of. Nº 166/2015 – SEC/DGO).

18. Ordem de Serviço nº 307/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “REVEILLON 
NO PORTAL DA AMAZÔNIA/2015”, no dia 31 DEZ 2014 (Of. Nº 166/2015 – SEC/DGO).

19. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “REFORÇO 
EM OUTEIRO/2015”, nos dias 01, 03 e 04 JAN 2015 (Of. Nº 166/2015 – SEC/DGO).

20. Ordem de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do 10º BPM (Icoaraci), 
que teve como finalidade empenhar  policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“PAZ NAS RUAS/2015”, nos Distritos de Icoaraci e Outeiro-PA, nos dias 03, 04, 05, 10, 11, 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

12, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 26, 30, 31 JAN 2015, com aprovação de 116 (cento e dezesseis) 
jornadas extraordinárias (Of. Nº 162/2015 – SEC/DGO).

21. Ordem de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do 1º BPM (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“POLICIAMENTO OSTENSIVO EXTRAORDINÁRIO/2015”,  no  município  de Belém-PA,  no 
período  de  01  a  31  JAN  2015  com  aprovação  de  116  (cento  e  dezesseis)  jornadas 
extraordinárias (Of. Nº 162/2015 – SEC/DGO).

22. Ordem de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da Operação “PAZ 
NOS BAIRROS/2015”, no município de Belém-PA, no período de 01 a 31 JAN 2015 com 
aprovação de 120 (cento e vinte) jornadas extraordinárias (Of. Nº 162/2015 – SEC/DGO).

23. Ordem de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do 1º BPM (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“SENTINELA DO NORTE/2015”,  no município de Belém-PA, no período de 01 a 31 JAN 
2015, com aprovação de 116 (cento e dezesseis) jornadas extraordinárias (Of. Nº 162/2015 – 
SEC/DGO).

24. Ordem de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do 2º BPM (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“SENTINELA DO NORTE/2015”,  no município de Belém-PA, no período de 01 a 31 JAN 
2015, com aprovação de 130 (cento e trinta) jornadas extraordinárias (Of. Nº 162/2015 – 
SEC/DGO).

25. Ordem de Serviço nº 035/2015, expedida pelo Comando do 1º BPM (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“REFORÇO DE POLICIAMENTO BANCÁRIO NO CPR I - REPREBAN/2015”, nos municípios 
de Paragominas, Mãe do Rio e Aurora do Pará, Ipixuna do Pará, no período de 22 DEZ  a  02 
JAN 2015, com aprovação de 32 (trinta e duas) jornadas extraordinárias (Of. Nº 168/2015 – 
SEC/DGO).

26. Ordem de Serviço nº 031/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “LEI SECA 
II/2015”,  no  município  de  Belém-PA,  nos  dias  29  e  30  JAN  2015  (Of.  Nº  279/2015  – 
SEC/DGO).

27. Ordem de Serviço nº 003/2015, expedida pelo Comando do CPR II (Marabá), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “REVISTA 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

AO CRRM/2015”, no município de Marabá-PA, nos dias 27 e 28 JAN 2015 (Of. Nº 286/2015 – 
SEC/DGO).

28. Ordem  de  Serviço  nº  001/2015,  expedida  pelo  Comando  da  1ª  CIPM 
(Salinópolis),  que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da 
Operação “CONJUNTA POLÍCIA MILITAR E POLÍCIA CIVIL/2015”, no município de Rondon 
do Pará, no dia 24 DEZ 2014 (Of. Nº 293/2015 – SEC/DGO).

29. Ordem  de  Serviço  nº  061/2015,  expedida  pelo  Comando  da  1ª  CIPM 
(Salinópolis),  que  teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da 
Operação “REFERENTE AO EMPREGO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO DURANTE O 
CUMPRIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS/2015”, no dia 
16 DEZ 2014 (Of. Nº 286/2015 – SEC/DGO).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informa que a partir desta data, o seu número de 
telefone funcional para contato é o (91) 98895-8626 (Nota nº 118/2015 – DEI).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● INFORMAÇÃO
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, apresentou na Junta 

Rgular de Saúde, o SD PM RG 40177 LEANDRO FERNANDES MARTINS, da 13ª CIPM 
(Uruará), para ser submetido a reavaliação, conforme Declaração da JRS apresnetada nesta 
Chefia (Ofício N° 087/2015 – AJG).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

O CAP QOEPM ENÉAS SOARES DA SILVA, Comandante da Banda de Música da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que o 2º SGT PM RG 
11806 MÁRIO DE JESUS ALBUQUERQUE, da BMU, passou a exercer a função de Estafeta 
da  Banda de Música (Mem. Nº 055/2015 – BMU).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por intermédio do art. 90 da Lei Estadual nº. 5.251, e pelo art. 135, incisos III e X, 
da Constituição Estadual, e

Considerando o art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 
1985,  c/c  o  art.  21,  §1°,  item  “3”,  do  Regulamento  das  Polícias  Militares  e  Corpos  de 
Bombeiros Militares (R-200), que estabelece princípios e normas para aplicação do Decreto 
Lei nº. 667/1969;

Considerando o Despacho Analítico nº. 0059/2015 da Procuradoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º FICA AGREGADO o CEL QOPM RG 16217 HILTON CELSON BENIGNO DE 

SOUZA, a contar de 8 de janeiro de 2015, em razão de ter sido nomeado para exercer função 
de natureza  policial  militar  de Secretário  Adjunto de Gestão Operacional,  com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, conforme publicado no 
Diário Oficial do Estado nº. 32.804, de 9 de janeiro de 2015, transcrito no Boletim Geral da 
Polícia Militar do Pará nº. 12, de 19 de janeiro de 2015. 

Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 8 de janeiro de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE FEVEREIRO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.836, de 27/02/2015).

DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da Constituição Estadual, e art. 133, combinado 
ao art. 123, caput, § 1º e § 2º, da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

Considerando os elementos constantes do Ofício nº. 017/2015-CJ, por meio do qual 
se solicita  a  prorrogação do Conselho  de  Justificação instaurado pelo  Decreto de  30  de 
dezembro de 2014 (DOE nº. 32.798, de 1º de janeiro de 2015); 

Considerando o Despacho Analítico nº 0055/2015 da Procuradoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º  FICA PRORROGADO, por mais 20 (vinte) dias, o prazo de conclusão dos 

trabalhos do Conselho de Justificação  instaurado pelo Decreto Estadual de 30 de dezembro 
de 2014, destinado a apurar as faltas funcionais do 1º TEN QOPM RG 25282 DENISON 
CARLOS VIEIRA RIBEIRO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos 
a partir de 30 de janeiro de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE FEVEREIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.836, de 27/02/2015).

DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da Constituição Estadual, e art. 133, combinado 
ao art. 123, caput, § 1º e § 2º, da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e

Considerando os elementos constantes do Ofício nº. 007/2015-CJ, por meio do qual 
se solicita  a  prorrogação do Conselho  de  Justificação instaurado pelo  Decreto de  30  de 
dezembro de 2014 (DOE nº. 32.798, de 1º de janeiro de 2015); 

Considerando o Despacho Analítico nº. 0060/2015 da Procuradoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º  FICA PRORROGADO, por mais 20 (vinte) dias, o prazo de conclusão dos 

trabalhos do Conselho de Justificação  instaurado pelo Decreto Estadual de 30 de dezembro 
de 2014, destinado a apurar as faltas funcionais do 1º TEN QOPM REF RG 29186 RAMON 
VALÉRIO QUEMEL PAULINO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos 
a partir de 30 de janeiro de 2015.

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE FEVEREIRO DE 2015. 
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.836, de 27/02/2015).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 371/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR a CAP QOPM RG 33455  WANESSA CRISTINA MONTEIRO 

MACHADO, da função de Chefe da 2ª Seção do Comando de Policiamento Regional III (P2-
Inteligência) (Castanhal);

Art. 2º TRANSFERIR a CAP QOPM RG 33455 WANESSA CRISTINA MONTEIRO 
MACHADO, por  necessidade  de  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  III 
(Castanhal) para o 5º BPM / CPR III (Castanhal).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 27 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº  357/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de fevereiro/2015 para o mês de março/2015, o gozo 

de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito a MAJ QOPM RG 
24950 ADRIANA PEREIRA NACIF, do DGA (Belém);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 363/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, considerando os termos do Of. n° 005/SEC-
FAS/PMPA, 

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  CAP  QOAPM  RG  10667  JORGE  CÉSAR DE  SOUZA 

MONTEIRO, do CG, a gozar 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, 
exercício ano 2015, a contar de 05 de janeiro de 2015, ficando os 15 (quinze) dias restantes, 
para serem gozados a contar de 01 de abril de 2015;

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 359/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, conforme termos do Mem. n° 049/2015-P/1-
CIPC, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de janeiro/2015 para o mês de março/2015, o gozo de 

férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, a que tem direito o CAP QOPM RG 
33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA, da CIPC (Belém), a contar de 16 de março de 
2015;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 362/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, considerando os termos do Of. n° 003/2015-
CME/2ªSeção, 

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o CAP QOPM RG 33476 FRANCISCO LICÍNIO DE  SOUZA 

FERREIRA  JÚNIOR,  do  CME (Belém),  a  gozar  15  (quinze)  dias  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano 2014, exercício ano 2015, no período de 30 de dezembro de 2014 a 15 de 
janeiro de 2015, ficando os 15 (quinze) dias restantes, para serem gozados a contar do dia 26 
de fevereiro de 2015;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 360/2015 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 030/2012, 
considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,  relativo  a 
averbação de tempo de faculdade, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos da MAJ QCOPM RG 23098 MARION GOMES 

DE MORAES MARTINS, do CIPAS (Belém), para fins de inatividade, o tempo de 01 (um) ano 
referente ao curso de SERVIÇO SOCIAL, referente ao 4º quinquênio, do período de 01 de 
setembro de 2009 a 01 de setembro de 2014, de acordo com o inciso III e § 2º do art. 133 da 
Lei Estadual nº 5.251/1985.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 366/2015 – DP/1:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n°030/2012, 
considerando os termos do requerimento protocolado  na Diretoria  de Pessoal,   relativo a 
averbação de forças armadas, 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Nota nº 004/1991 – DP/2, publicada no BG nº 011/1991, por ter 

saído com incorreção.
Art. 2º  AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 11693  HERMANN 

DUARTE RIBEIRO, adido à Diretoria de Pessoal, o tempo de 02 (dois) anos, 10 (dez) meses 
e 00 (zero) dia de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro. Fazendo jus ao 
acréscimo de 00 (zero) ano, 06 (seis) meses e 02 (dois) dias, computados apenas para fins 
de inatividade, tempo de serviço como aluno de órgão de formação da reserva, conforme 
cópia de certidão expedida pelo Ministério do Exército, de acordo com inciso I, § 1º do Art. 
132 da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

DETERMINAÇÃO
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício de suas atribuições, 
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a todos os policiais militares ativos e inativos que, nos casos de 

extravio  de  carteira  de  identidade  militar,  adotem  os  seguintes  procedimentos  para  a 
expedição de uma nova via de carteira de identidade militar:

1.1 –  Registrar Boletim de Ocorrência Policial  imediatamente ao extravio  da 
carteira de identidade militar, não sendo aceito Boletim de Ocorrência Policial registrado por 
meio de Delegacia Virtual;

1.2 – Informar ao Comando de sua OPM o extravio da carteira de identidade 
militar, por meio de parte e Boletim de Ocorrência Policial;

1.3  –  Apresentar  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA,  DP/6  (Seção  de 
Identificação da PMPA), os seguintes documentos:

a) Ofício de apresentação de sua OPM, contendo a informação de que foi 
ou  vai  ser  instaurado  procedimento  administrativo  a  fim  de  apurar  as  circunstâncias  do 
extravio da carteira de identidade militar;

b) Cópia do Boletim de Ocorrência Policial.
c) Certidão de Nascimento ou Casamento ou Certidão com averbação de 

divórcio ou averbação de viuvez (original e cópia) conforme o caso;
d) Título de eleitor (original e cópia);
e) 02 (duas) fotos 3x3, de frente, atuais e com o fundo branco;

1.4 – Os comandantes de OPM tomem conhecimento para fins de adoção da 
instauração de procedimento administrativo a fim de apurar as circunstâncias do extravio da 
carteira de identidade militar e apresentação por meio de ofício conforme letra “a” do item 1.3 
da presente determinação.

2 - DETERMINAR a todos os policiais militares que passaram para a inatividade da 
Polícia Militar do Pará, que ainda se encontram com a carteira de identidade policial militar na 
condição  de  ativa,  que  procurem  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA,  DP/6  (Seção  de 
Identificação  da  PMPA),  por  meio  de  ofício  de  apresentação  do  Centro  de  Inativos  e 
Pensionistas da PMPA (CIP), para regularizar a condição de inativo com a expedição de uma 
nova via de carteira de identidade militar, a fim de não incorrer no Art. 299 do Código Penal - 
Decreto Lei 2848/40 (crime de falsidade ideológica).

2.1 - O Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas tome conhecimento a fim de 
orientar e apresentar os policiais militares inativos na Diretoria de Pessoal da PMPA, DP/6 
(Seção de Identificação da PMPA) a fim de regularizar a condição funcional com a expedição 
de uma nova via de carteira de identidade militar.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Nota nº 001/2015 - DP/6).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO DE TEAM Nº 003/2015 – DAL/3:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no  exercício  das competências 

delegadas  por  meio  da  Portaria  nº  006/2014-Gab.  Cmdº/PMPA,  publicada  no  BG  nº 
030/2014-PMPA,  após  analisar  o  Termo  de  Exame e  Averiguação  de  Material  –  TEAM, 
elaborado pela comissão composta pelo 2º TEN QOEPM RG 14881 GENILSON DA SILVA 
MACHADO, 1º SGT PM RG 14965 CLEBER DE FRANÇA SAMPAIO, e CB PM RG 19641 
MARTA GONÇALVES FERREIRA, lotada na Seção de Obras e Patrimônio/DAL3, referente à 
Portaria nº 015/2014 – DAL 3/PMPA, publicada no BG nº 197/2014, cuja finalidade é avaliar 
as condições de servibilidade para o serviço policial militar de bens moveis pertencentes à 
carga da Banda de Música da PMPA, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a  que chegou a comissão encarregada do 

referido TEAM, no sentido de que os bens avaliados encontram-se na condição de inservíveis 
para os fins a que se destinam, conforme o que estabelece o item 5.1.1 do Manual de Gestão 
do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela Portaria nº 962 - SEAD, de 19 de 
setembro de 2008, publicada no DOE n° 31261, de 24/09/2008.

Art.  2º  Determinar  à  DAL/3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio),  que  providencie  a 
publicação desta homologação em Boletim Geral da Corporação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015.

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

PORTARIA N° 011/2015 – TREM - DAL/3: 
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  30,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006; 
considerando que o Tribunal de Justiça do Estado do Pará propôs a doação de bens móveis 
para esta Polícia Militar do Pará, conforme Memorando nº 063/2015-Almox. Central, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o 1º TEN QOAPM RG 12264 REGINALDO DA SILVA ALVES, 1º 

SGT PM RG 16665 ODEBI GOMES PEREIRA, ambos lotados no Almoxarifado Central, e 1º 
SGT PM RG 18699 CLIDENOR MANOEL MONTEIRO DO NASCIMENTO, lotada na Seção 
de  Patrimônio  da  Diretoria  de  Apoio  Logístico,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
elaborarem o Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM), referente às condições 
em que foram entregues à Polícia Militar do Pará, os bens doados pelo Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.

Art.  2º  DETERMINAR a  Comissão que proceda ao levantamento  fotográfico dos 
bens examinados, devendo constar como parte integrante do referido TREM, remetendo uma 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

cópia  do  termo  a  esta  diretoria  através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail: 
dalpatrimonio2008@gmail.com.     

Art. 3º Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do referido termo.
Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

PORTARIA Nº 015/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 016/2013 - DAL/2, publicada em D.O.E nº 32.405 

de 27/05/2013, que nomeou a comissão fiscalizadora composta pelo CAP QOPM SÉRVIO 
TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, 1º TEN QOAPM RG 12155 KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA 
ROCHA e o 2º TEN QOAPM RG 12264 REGINALDO DA SILVA ALVES, a fim de fiscalizar o 
contrato Administrativo nº 005/2013-DAL/PMPA;

Art.  2º  NOMEAR a comissão fiscalizadora composta pelo MAJ QOPM RG 26920 
RAIMUNDO NONATO  DE ARAÚJO  MIRANDA JÚNIOR,  e  o  2º  TEN  QOPM RG  35244 
DIEGO  SANTOS  WANZELER  E  2º  TEN  QOAPM  RG  23206  FÁBIO  NASCIMENTO  DE 
MELO, a fim de fiscalizar o contrato Administrativo nº 005/2013-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA  e  a  empresa  CS  BRASIL  TRANSPORTES  DE  PASSAGEIROS  E  SERVIÇOS 
AMBIENTAIS LTDA, cujo objeto destina-se ao serviço de locação de veículos automotores, p/ 
atender a Polícia Militar (Palio Weekend 1.,6 e Frontier XE);

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 24 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.836, de 27/02/2015).

PORTARIA Nº 016/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 – GAB. CMDº, publicada no DOE Nº 32.593, 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 076/2014 - DAL2, publicada em D.O.E nº 32.661 

de  11/06/2014,  que  nomeou  o  TEN  CEL  QOPM  RG  21126  ÉRIKA  NATALIE  PEREIRA 
MIRANDA DUARTE, como fiscal do Contrato Administrativo nº 002/2013-DAL/PMPA;

Art.  2º  NOMEAR o  TEN  CEL  QOPM  RG  18102  MARIO  JORGE  ZAGALO 
MONTEIRO, fiscal do Contrato Administrativo nº 002/2013-DAL/PMPA, celebrado entre esta 
Polícia Militar e o Sr. JOÃO BATISTA DE AZEVEDO BARBOSA, cujo objeto destina-se a 
locação de imóvel para abrigar a sede do Comando de Policiamento da Capital, situado à Rua 
Vileta, nº 1.832, Bairro Marco, Belém/PA;

Art. 3º  NOMEAR o CAP QOPM RG 27281 ROGÉRIO DA SILVA SOARES, como 
fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo 
de férias e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei 
Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art. 4º  DETERMINAR ao fiscal do Contrato Administrativo nº 002/2013-DAL/PMPA, 
que  informe  a  Diretoria  de  Apoio  Logístico,  dentro  do  prazo  de  48  h  (quarenta  e  oito), 
qualquer  afastamento  que  o  impossibilite  em dar  continuidade  nos  trabalhos  inerentes  a 
fiscalização do contrato.

Art.  5º  DETERMINAR ao  fiscal  que  remeta,  até  o  5º  (quinto)  dia  útil  de  cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio Logístico;

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 24 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.836, de 27/02/2015).

PORTARIA Nº 017/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 093/2014 - DAL2, publicada em D.O.E nº 32.701 

de 07/08/2014, que nomeou o CEL QOPM ARTUR JOSÉ DE FIGUEREDO PIEDADE, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 014/2013-DAL/PMPA;

Art. 2º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 13861 IVONE DA SILVA MENDES, fiscal do 
Contrato  Administrativo  nº  014/2013-DAL/PMPA,  celebrado  entre  esta  Polícia  Militar  e  a 
empresa DUO CLASSIC, cujo objeto destina-se ao serviço de buffet para a PMPA;

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

Art.  3º  NOMEAR a  MAJ  QOPM  RG  24942  MARIA  RAIMUNDA  RODRIGUES 
RIBEIRO, como fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no art. 2º, 
estiver em gozo de férias e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 
66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art. 4º  DETERMINAR ao fiscal do Contrato Administrativo nº 014/2013-DAL/PMPA, 
que informe a Diretoria de Apoio Logístico, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes a fiscalização do 
contrato.

Art.  5º  DETERMINAR ao  fiscal  que  remeta,  até  o  5º  (quinto)  dia  útil  de  cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio Logístico;

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 24 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.836, de 27/02/2015).

PORTARIA Nº 009/2015 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 048/2014 - DAL2, publicada em D.O.E nº 32.661 

de 11/06/2014,  que nomeou o TEN CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 026/2014-DAL/PMPA;

Art.  2º  NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA 
PIMENTEL, fiscal do Contrato Administrativo nº 026/2014-DAL/PMPA, celebrado entre esta 
Polícia  Militar  e  a  empresa  BRASIL  RENT A  CAR,  cujo  objeto  destina-se  a  locação  de 
veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte para a PMPA;

Art. 3º NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 23548 RAYNÉRIO DA SILVA COSTA, como 
fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo 
de férias e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei 
Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art. 4º  DETERMINAR ao fiscal do Contrato Administrativo nº 026/2014-DAL/PMPA, 
que informe a Diretoria de Apoio Logístico, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes a fiscalização do 
contrato.

Art.  5º  DETERMINAR ao  fiscal  que  remeta,  até  o  5º  (quinto)  dia  útil  de  cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio Logístico;

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 20 de fevereiro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.836, de 27/02/2015).

● DETERMINAÇÃO
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuição legal, prevista no 

inciso IV, art. 8º da Lei Complementar nº 053/2006, DETERMINA a todos os Comandantes, 
Diretores,  Chefes  e  Corregedores  que  direcionem  ao  Comando  da  PMPA,  todas  as 
demandas referente à celebração, acompanhamento, fiscalização e prestação de contas de 
convênios  e  outras  parcerias,  uma  vez  que  o  Comandante  Geral  é  a  única  autoridade 
competente para deliberação de tais matérias, com o devido assessoramento do Centro de 
Convênios  e Contratos  (CCC),  conforme o  disposto  no  art.  37-C da Lei  de  Organização 
Básica da PMPA. Assim, todas as ações, assuntos e documentos envolvendo convênios e 
outras parcerias, deverão ser encaminhados ao Comandante Geral para análise e decisão.

Quartel em Icoaraci-PA, 23 de fevereiro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Nota nº 001/2015 – CCC).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0116 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 10 de março de 2015, às 11h30, para 
audiência admonitória dos apenados CB PM RG 8232 ZACARIAS PEDROSO SILVA, CB PM 
RG 10877 JOSÉ RONALDO RIBEIRO MONTEIRO, ambos do CIP, e o 3° SGT PM RG 23773 
RONALD  DE  ARIMATÉIA  RAMOS  SOARES,  do  15º  BPM,  nos  autos  de  Processo  n° 
0000285-33.2008.8.14.0200.

Solicitou, a apresentação, no foro especial dos apenados, no dia 10 de março de 
2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

 
OFÍCIO N° 184 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou  a  este  Comando,  a  apresentação  no  foro  especial  no  prazo  de  05  dias dos 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

apenados: 2° SGT PM RG 23216 JOSÉ ROBERTO SOARES ARAÚJO e o CB PM RG 20015 
CLÁUDIO  AUGUSTO  DE  SOUZA  CABRAL,  ambos  do  1°  BPM  (Processo  n°  0000272-
92.2012.814.0200);  CB  PM  RG  25843  EDIAS  FILHO  RODRIGUES  BAIA,  do  5°  BPM 
(Processo n° 0000372-91.2005.814.0200); CB PM RG 24917 MANOEL WANDERLEY BRAZ 
DA  SILVA,  do  BPOP  (0000178-57.2006.814.0200),  e  o  CB  PM  RG  15445  NILTON 
RODRIGUES BARRA, do 2° BPM (Processo 0000394-13.2009.814.0200), a fim de iniciarem 
o cumprimento das penas restritivas de prestações pecuniárias constantes nos autos dos 
Processos acima  citados. 

OFÍCIO N° 0196 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 05 de março de 2015, às 08h30, para 
audiência admonitória dos apenados CB PM RG 24820 ADÉRCIO DA CUNHA CORDOVIL e 
o SD PM RG 39172 DIEGO FERREIRA CECIM, ambos do 2º BPM, nos autos de Processo n° 
0002946-72.2014.8.14.0200.

Solicitou, a apresentação, no foro especial dos apenados, no dia 05 de março de 
2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 178 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou a este Comando, a apresentação com urgência no prazo de 05 dias, a este foro 
especial  o  CB  PM  RG  22276  OSVALDO  BAIA  DA  ROCHA,  da  CIPFLU  (Processo  n° 
0000409-11.2011.814.0200), a fim de apresentar os comprovantes de depósitos bancários na 
conta corrente do Fundo de Investimento de Segurança Pública (FISP), referentes aos meses 
pendentes de outubro de 2014 a fevereiro do ano em curso,  sob pena de revogação do 
benefício.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.
            

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 213 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  OTÁVIO  DOS  SANTOS  ALBUQUERQUE,  Juiz  de  Direito 

respondendo pela 2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, comunicou a 
este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 21742 ÉRCIO LUIZ DA 
SILVA FERREIRA, do 24° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 09h30, para participar da 
audiência de instrução e julgamento nos autos da Ação Penal n° 0007302-87.2009.814.0401, 
que tem como acusado Fabiano Silva da Costa.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

OFÍCIO Nº 100 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
16426 WALDIR GOMES DE SOUZA e o CB PM RG 24815 LUIZ CLÁUDIO GOMES BAHIA, 
ambos do 1° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 12h00, para a audiência de instrução e 
julgamento, nos autos da Ação Penal n° 0019993-38.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 0065 DE 15 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 18015 SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA e o SD PM RG 33162 SÉRGIO AUGUSTO 
FEITOSA PANTOJA, ambos do 20° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 11h30, para que 
sejam ouvidos  como testemunhas arroladas pela  acusação,  em audiência  de instrução e 
julgamento  no  Processo  n°  0014883-58.2014.814.0401,  que  tem como autor  o  Ministério 
Público e acusado Diego Pimenta Soriano.

OFÍCIO Nº 408 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  RENATO  LAGO  VIEIRA,  Auxiliar  Judiciário  do  TJE/PA,  solicitou  a  este 

Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 24540 OSVALDINO RUBENS 
MEIRELES DA LUZ, do 12° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 11h00, a fim de participar 
da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  que  será  realizada  nos  autos  do  Processo  n° 
0004154-55.2013.814.0094. 

OFÍCIO Nº 429 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  RENATO  LAGO  VIEIRA,  Auxiliar  Judiciário  do  TJE/PA,  solicitou  a  este 

Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 23488 NILSON RABELO 
DA SILVA; CB PM RG 25235 PAULO ROBERTO VIDAL DA PAIXÃO e o CB PM RG 24469 
ENNIO JÚNIOR BRASIL DA COSTA, todos do 12° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 
10h30, para participarem da audiência  de instrução e julgamento,  que será realizada nos 
autos do Processo n°  0004335-56.2013.814.0094,  na condição  de testemunhas arroladas 
pela acusação. 

OFÍCIO Nº 449 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  RENATO  LAGO  VIEIRA,  Auxiliar  Judiciário  do  TJE/PA,  solicitou  a  este 

Comando  que  sejam apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM RG 23902  GENIVAL DA 
SILVA SANTOS e o SD PM RG 34905 JOSÉ CLÁUDIO DO ROSÁRIO FERNANDES, ambos 
do 12° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 08h30, para participarem da audiência de 
instrução  e  julgamento,  que  será  realizada  nos  autos  do  Processo  n°  0000550-
52.2011.814.0094, na condição de testemunhas arroladas pela acusação. 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

OFÍCIO Nº 451 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  RENATO  LAGO  VIEIRA,  Auxiliar  Judiciário  do  TJE/PA,  solicitou  a  este 

Comando  que  sejam apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM RG 23902  GENIVAL DA 
SILVA SANTOS e o SD PM RG 34905 JOSÉ CLÁUDIO DO ROSÁRIO FERNANDES, ambos 
do 12° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 08h30, para participarem da audiência de 
instrução  e  julgamento,  que  será  realizada  nos  autos  do  Processo  n°  0000550-
52.2011.814.0094, na condição de testemunhas arroladas pela acusação. 

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  requisitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 24628 ALEXANDRE REZENDE RAMOS, SD 
PM RG 36767 MARCELO DOS SANTOS FERREIRA e o SD PM RG 35061 CAMILO TIAGO 
RIBEIRO PONTES, todos do 20° BPM, no dia 02 de março de 2015, às 09h00, a fim de 
serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  no  Processo  n° 
0014248-14.2013.8.14.0401, que a Justiça Pública move contra Yuri Leonardo Souza.

OFÍCIO Nº 065 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

do JECrim, requisitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 
27721 JORGE DA SILVA MATOS , da CIPTUR, no dia 02 de março de 2015, às 09h20, para 
ser ouvido em audiência preliminar nos autos do Processo n° 0005468-88.2013.8.14.0601, 
em que o servidor figura como testemunha.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 038 – 27 FEV 2015

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 21


	SERVIÇO PARA O DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2015 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM MARCELINO
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM MARIA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM TOURINHO
	CG
	CAP QOPM JOAQUIM
	CPRM
	CAP QOPM JONILDO
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM L. ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ANA JÚLIA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 01 DE MARÇO DE 2015 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM ORLANDINO
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	TEN CEL QOPM EDIR
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALVES
	CG
	CAP QOPM ILANISE
	CG
	CAP QOPM NOGUEIRA
	CME
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADRIANA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE MARÇO DE 2015 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM SADALA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM GENILSON
	CG
	CAP QOPM DANTAS
	CPE
	CAP QOPM ELI
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM KOBAYASHI
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LILIAN
	ODC

